УТВЕРЖДАЮ
ВриО Председатель оперативного штаба
по недопущению завоза и распространения
на территории МО «Нерюнгринский район»
коронавидугаой инфекции (COVID—19)

Пиляй С.Г.
2022 г.

ПРОТОКОЛ
26 января 2022 года № 04

ЗАСЕДАНИЯ ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА ПО НЕДОПУЩЕНИЮ ЗАВОЗА И
РАСПРОСТРАНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МО «НЕРЮНГРИНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ (COVID—19)

УЧАСТНИКИ:
1. Председатель: Пиляй С.Г.— И.О. Глава Нерюнгринского района (председатель

оперативного штаба)
2. Секретарь: Бондарев М.Г. — Начальник отдела МП, ГО и ЧС Нерюнгринского

района
Присутствовали:

3. Громак М.А. — первый заместитель главы Нерюнгринской районной администрации
по вопросам промышленности и строительства

4. Олейник Л.Н.— глава муниципального образования "Город Нерюнгри"
5. Дерягин С.Н.— глава городского поселения «Поселок Чульман»
6. Добрынин В.Н.— глава муниципального образования городское поселение "Поселок

Беркакит"
7. Торгашина Е.В.—Врио главы муниципального образования городского поселения

"Поселок Серебряный Бор"
8. Ткаченко В.И.— глава муниципального образования городского поселения «Поселок

Золотинка»
9. Игнатенко О.Г.— глава муниципального образования Иенгринской Наслежной

Администрации
10. Кабакова Т.Г.— глава муниципального образования городского поселения "Поселок

Хани"
11. Воробьев С.А.— главный государственный санитарный врач Роспотребнадзора PC

(Я) по г. Нерюнгри
12. Яворский А.А.—главный врач Нерюнгринской ЦРБ
13. Савельева Т.Ю.—председатель административной комиссии Нерюнгринской

районной администрации
14. Суворова Н.В — начальник отдела по связям с общественностью и СМИ

Нерюнгринской районной администрации.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово И.О. Главы Нерюнгринского района (председателя
оперативного штаба)— Пиляй С.Г.

2. Об эпидемиологической ситуации и мерах по предупреждению завоза и
распространения коронавирусной инфекции (COVID— 19) на территории МО
«Нерюнгринский район» — Воробьёв С.А.

3. О темпах вакцинации от коронавирусной инфекции (COVID— 19) в Нерюнгринском
районе — Яворский А.А.

1

4. О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения и
увеличению темпов вакцинации в Нерюнгринском районе. Ограничение массовых
мероприятий.

5. Рассмотрение заявок о проведении массовых мероприятий.
6. Подведение итогов совещания.

РЕШИЛИ:
На основании обсуждений оперативным штабом, с учетом поручений Г лавы РС (Якутия) №
679—А1 от 24.01.2022 г., предложения Главного санитарного врача по РС (Якутия) М.Е.
Игнатьевой от 24 января 2022 года, приказа министерства по физической культуре и спорту
№ 33—од, решения оперативного штаба по недопущению распространения на территории
республики Саха (Якутия) коронавирусной инфекции COVID-19 от 24.01.2022 г.,
Предложения главного государственного санитарного врача по г. Нерюнгри от 26.01.2022:
1. Принять к сведению информацию выступающих.
2. Оперативному штабу по недопущению завоза и распространения на территории
МО «Нерюнгринский район», Главам города Нерюнгри и поселений Нерюнгринского
района, с учетом предложений Роспотребнадзора:
2.1 Продлить работу ГБУ РС(Я) РРЦ «СУВАГ» в г. Нерюнгри в качестве обсерватора—
изолятора для детей, поступающих в объекты социального назначения с круглосуточным
пребыванием вплоть до стабилизации эпидобстановки, до особого распоряжения
оперативного штаба района.
2.2 Решить вопрос о резервировании объектов в качестве временного обсерваторов
(развертывания дополнительного коечного фонда для размещения инфекционного госпиталя
ГБУ РС(Я) «Нерюнгринская ЦРБ» при необходимости) на базе республиканских
образовательных учреждений с круглосуточным пребыванием: ГБУ РС(Я) РССШ по
футболу, ГБУ РС(Я) ЭШИ «Арктика» до стабилизации обстановки, но не ранее чем до
01.04.2022;
2.3 Не допускать использование указанных в п. 2.2 объектов в качестве объектов
временного проживания граждан до улучшения эпидобстановки на территории района (до
особого распоряжения);
2.4 При ухудшении эпидситуации обеспечить развертывание временного обсерватора
(госпиталя) согласно утвержденного регламента на базе республиканских образовательных
учреждений с круглосуточным пребыванием: ГБУ РС(Я) РССШ по футболу, ГБУ РС(Я)
ЭШИ «Арктика»;
2.5 Обеспечить перевод на закрытый режим работы с вахтовым методом работы
персонала в социальных объектах с круглосуточным пребыванием лиц, получающих
социальные услуги (ЧДИПИ, ЧДД «Вектор», «Тускул», РДДИ).
2.6 Запретить на территории Нерюнгринского района массовые мероприятия любого
направления до особого распоряжения.
2.7 Рекомендовать органам МВД, административным комиссиям усилить работу по
контролю соблюдения Правил поведения, обязательных для исполнения гражданами и
организациями при введении режима повышенной готовности в связи с угрозой
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Республики
Саха (Якутия) (утв. Указом Главы Р(Я) от 27 апреля 2020 г. № 1143 (с изменениями и
дополнениями)) в общественных местах, местах массового скопления людей, в том числе в
части соблюдения масочного режима гражданами, с применением мер административного
воздействия по ст. 20.6.1 КоАП РФ в отношении граждан — нарушителей указанных
Правил.
2.8 Лицам из числа работников местного самоуправления, уполномоченным составлять
протоколы, усилить работу по контролю соблюдения Правил поведения, обязательных для
исполнения гражданами и организациями при введении режима повышенной готовности в
связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на
территории Республики Саха (Якутия) (утв. Указом Главы Р(Я) от 27 апреля 2020 г. № 1143
(с изменениями и дополнениями)), иными указами главы Республики Саха (Якутия) в

2

области обеспечения профилактики распространения COVID-19, в общественных местах,
местах массового скопления людей, в том числе в части соблюдения масочного режима
гражданами, с применением мер административного воздействия по ст. 20.6.1 КоАП РФ в
отношении граждан — нарушителей указанных Правил и требований Указов.
2.9 Обеспечить усиленный контроль за деятельностью предприятий с непрерывным
циклом работы, особенно жилищно-коммунальной сферы, энергетики, пищевой
промышленности, по вопросам готовности к осуществлению бесперебойной деятельности в
период ухудшения эпидемиологической ситуации в связи распространением омикрон—
штамма новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
2.10 Обеспечить широкое информирование населения о незамедлительном обращении в
медицинские учреждения при выявлении симптомов респираторного заболевания.
2.11 Решить организационные вопросы по выделению автотранспортных средств для нужд
медицинских организаций Нерюнгринского района из подведомственных учреждений и
администраций поселений.
2.12 Обеспечить проведение информационно—разъяснительной работы с населением об
алгоритме действий в случае заболевания коронавирусной инфекцией COVID-19,
посредством широкого освещения в СМИ.
2.13 Обеспечить строгое исполнение требований постановлений главного
государственного санитарного врача по Республике Саха (Якутия) от 19.05.2021 № 3 «Об
иммунизации населения Республики Саха (Якутия)», от 13.07.2021 № 4 «О внесении
изменений в постановление Главного государственного санитарного врача по Республике
Саха (Якутия) от 19.05.2021 № 3») от 08.10.2021 № 8 «О внесении изменений в
постановление главного государственного санитарного врача по РС(Я) от 19.05.2021 № 3
«Об иммунизации населения РС(Я) против новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».
2.14 Принять меры по привлечению к ответственности руководителей организаций,
допускающих нарушения требований оперативного штаба РС (Якутия) и оперативного
штаба Нерюнгринского района по противодействию новой коронавирусной инфекции
COVID-19.
2.15 Запретить проведение выездных совещаний, отчетов и иных форм массовых
мероприятий

3. МКУ "Управление образования Нерюнгринского района", МКУ "Управление
культуры и искусства Нерюнгринского района», Отделу физической культуры и
спорта Нерюнгринского района:

3.1 Перевести на дистанционную форму обучения 1-8 классы общеобразовательных
учреждений, а также средних профессиональных и высших учебных заведений, групповых
занятий дополнительного образования (в т.ч. спортивных секций, кружков различной
направленности, воскресных школ т.д.) до 10.02.2022 г. включительно. Решение о продлении
или снятия дистанционной формы обучения принимать с учетом эпидемиологической
обстановки в районе.
3.2 Не допускать смешение детских контингентов разных возрастных категорий из
разных детских коллективов на период дистанционной формы обучения с целью
недопущения заноса и распространения новой коронавирусной инфекции среди детских
контингентов (нахождение строго в домашних условиях)
3.3 Усиленный контроль за эпидемиологической ситуацией во всех образовательных
организациях, в том числе за проведением дезинфекции помещений, термометрии,
соблюдением масочного режима, работой «утренних фильтров»;
3.4 Приостановить на территории Нерюнгринского района проведение официальных
спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план физкультурно
оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий Республики Саха (Якутия) на 2022
год.
3.5 Запретить выезды организованных групп детей и подростков за пределы
Нерюнгринского района и за пределы Республики Саха (Якутия) для участия в спортивных,

3

культурных, образовательных мероприятиях на период санэпиднеблагополучия и до особого
распоряжения.
3.6 Обеспечить ревакцинацию сотрудников и работников по истечении 6 месяцев с
момента вакцинации от новой коронавирусной инфекции КОВИД-19.
3.7 Рекомендовать родителям воспитанников детских дошкольных организаций (детских
садов) по возможности оставлять детей дома.

4. Предприятиям всех форм собственности:
4.1 Минимизировать количество командировок в муниципальные районы и за пределы
Республики Саха (Якутия)
4.2 Исключить проведение очных совещаний и иных мероприятий в очном формате. При
проведении мероприятий внутри рабочих коллективов (включая производственные
совещания), в том числе в органах местного самоуправления, строго соблюдать требования
п. 4.4 СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»
направленных на «разрыв» механизма передачи, вплоть до запрета проведения массовых
мероприятий и проведения их в режиме ВКС, перевода на дистанционные формы работы
работников при обострении ситуации, а именно:

■ соблюдение всеми физическими лицами правил личной гигиены (мытье рук,
использование антисептиков, медицинских масок, перчаток), соблюдение социальной
дистанции от 1,5 до 2 метров;

■ организация дезинфекционного режима на предприятиях общественного питания,
объектах торговли, транспорте, в том числе дезинфекция оборудования и инвентаря,
обеззараживание воздуха;

■ обеспечение организациями и индивидуальными предпринимателями проведения
дезинфекции во всех рабочих помещениях, использования оборудования по
обеззараживанию воздуха, создания запаса дезинфицирующих средств, ограничения
или отмены выезда за пределы территории Российской Федерации;

■ организация выявления лиц с признаками инфекционных заболеваний при приходе на
работу;

4.3 Не допускать прибытие для работы вахтовым методом граждан из-за пределов
Республики без вакцинации от коронавирусной инфекции COVID-19.
4.4 В случае обнаружения инфицированных незамедлительно применять комплекс
противоэпидемических мероприятий по изоляции заболевшего, определению и изоляции
круга контактных лиц, информированию Роспотребнадзора и Нерюнгринской ЦРБ,
проведению дезинфекционных мероприятий, организации питания и коммунально-бытового
обслуживания и пр.
4.5 Рекомендовать установление особого контроля за перемещением вахтовых
работников, их своевременной вакцинацией/ревакцинацией против новой коронавирусной
инфекции (COVID-19), в том числе своевременному принятию мер по недопущению
распространения новой коронавирусной инфекции (включая проведения экспресс—тестов
прибывающих на вахту работников).
4.6 В связи распространением омикрон-штамма новой коронавирусной инфекции
(COVID-19), предприятиям с непрерывным циклом работы, особенно жилищно
коммунальной сферы, энергетики, пищевой промышленности, принять меры для
незамедлительной замены линейного персонала в случаи выявления симптомов
респираторного заболевания.
4.7 Обеспечить принятие решения по вопросу перевода работников предприятий всех
форм собственности на удаленный формат работы при ухудшении эпидемиологической
ситуации.
4.8 В соответствии с решением оперативного штаба РС (Якутия) от 17.01.2022 г.
рекомендовать перевести на удаленный режим работы следующую категорию работников
(за исключением сотрудников, чье присутствие на рабочем месте является важным для
функционирования организации):

4

■ не привитых от коронавирусной инфекции при наличии медицинского отвода от
вакцинации;

■ одного из родителей детей младших классов и дошкольных учреждений,
переведенных на дистанционный режим обучения.

5. Рассмотрение поступивших заявок о проведении массовых мероприятий с
учетом предложений Роспотребнадзора:

■ Рассмотрено письмо Средней общеобразовательной школы №13 о работе
подготовительных курсов «школа бедующего первоклассника»-рекомендовано
отложить рассмотрение на более поздний срок.

■ Рассмотрены письма ДК «Якутия» № 5, письмо ГБУ РС (Я) «Республиканская
специализированная спортивная школа по футболу» № 24/03 от 19.01.2022 г. В связи
с ростом заболеваемости новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в проведении
массовых мероприятий принято решение отказать.

Протокол вел:
Начальник отдела МП, ГО и ЧС
Нерюнгринской районной администрации М.Г. Бондарев

5